ciuibus) honorare hunc virū virtutis ergō corona aurea iuxta legē, ponere ei effigiē auream in tēplo Demi & Charitum: & praconis voce promulgari eam coronā in theatro Liberalibus dum noua tragedia agūtur, & Panathenais et Eleusinijs, & in gymnicis certaminibus. Cur aq; esse nostris ducibus, vt dum ille in amicitia nostra perseuerat, vt quicquid in honorē eius & gratiā pro fauore & meritis excogitauerimus, exsequantur sedulo: quo perspicua sit omnibus populi nostri erga bonos viros gratitudo ac beneuolentia, & huiusmodi honoribus plures ad benemerendum de nobis inuidentur. Eligi etiam legatos idoneos ex omni Atheniensiuū numero qui ad illū decretū hoc perferant, hortenturq; vt acceptis his honoribus certet nobiscū beneficij. Et ha

XVII. *tenus de collatis à populo Rom. & Atheniensiu in Hyrcanum honoribus. Porro Caesar ordinatis rebus Syria cum classe profectus est. Antipater autem deducto Caesare in Syriam, reuersus ante omnia disiecta per Pöpeium moenia restituit, & obeundo. prouinciam nouarum rerum capidos compescuit, tum minis agens, tum consilijs. Fore enim, vt si Hyrcano contenti sint principe, feliciter degant fruendo suis quisq; possessionibus. Sin nouas sibi spes polliceantur, & lucra ex rebus turbatis captent, se quidem pro praeside habituros dominum, Hyrcanum vero pro rege tyrannum, tum Romanos atq; Caesarem acerbos hostes*

hostes pro principibus, hos enim nequaquam laturos mutari aliquid ex hisqua ipsi constituerint: atq; his monitis ille regionem totam composuit.

Antipater ex filijs suis Herodi Galilææ, Phasaëlo Hierosolymorū regimen committit & Sex. Cesar Herodē magnū ac illustrē reddidit. C. XVII.

Cæterum cum Hyrcanum stupidum ac segnem animaduerteret, Phasaëlum è liberis suis natu maximum Hierosolymis & circumvicina regioni ducem constituit, Herodi secunda Galilæam curandā commisit, etiā tum admodum adolescenti, nec excedēti annū quintumdecimū, quod tamen illi nihil obsuit, sed quia fuit generoso ingenio præditus, confestim occasione inuenit quomodo posset virtutē suam ostendere. Compræbensum enim Execiā primariū latronem, & cæterorum ducem, Syria fines incurfare ac prædari solitū, affecit supplicio cum multis latrocinij socijs: quod eius factū magnā ei apud Syros conciliavit gratiā, nihil magis cupiētes, quàm repurgari tandē regionē à prædonibus. Decantabant igitur eum hoc nomine per vicos & oppida, ut autorem pacis, & fruendī securē possessionibus. Quin & Sex Casari per hoc factum innotuit, cognato magni Casari & tum administrati Syriam. Quapropter etiā Phasaëlus excitatus est ad emulationem fraterna gloria, nolens virtutis laude haberi inferior: nihilq; magis studuit quàm gratiosus esse apud Hierosolymitanū populum,

omnia negotia publica per se obeundo, & in eis cum magna gratia versando, nec abutendo potestate ad cuiusquã iniuriam: quo factũ est, vt Antipater haud secus, quã si rex esset à tota gẽte coleretur, & in tali haberetur honore, qualis non dedeceret dominum: nec tamen rebus tam secũdis more ceterorũ hominum deprauatus est, quo minus Hyrcano fidẽ seruaret atq; amicitia. Ceterum optimates Iudeorũ videntes eum cum filijs tantopere crescere, tam fauore gentis, quã Hyrcani pecunijs, & percipiendis ex Iudæa redditibus, malignẽ erga eum affecti erant: iam enim amicitia contraxerat cum Romanis imperatoribus, & persuaso Hyrcano vt pecuniam eis mitteret ipse huius muneris sibi vsurpauit gratiam. Misit enim tanquã de proprio, & nõ quasi ab Hyrcano acceptam. Hæc Hyrcanus audiens ad eũ nihil curabat, vt gaudere etiã facto videretur. Sed maximẽ terrebat Iudeorum primates violentum ac audax Herodis ingenium & tyrannidis cupidũ, adeuntesq; Hyrcanum aperte iam incusabant Antipatrum. Quousq; tandem dissimulabis quæ geruntur quotidie? an non vides Antipatrum cum filijs succinctos principatus opibus, tibi verò præter inane regni nomen nihil fieri reliquum? Sed caue ista nescias, ne te securum putes, incolumitatu tuæ atq; regni iuxta negligens; neque enim procuratores tuos amplius agunt, (noli falli hac opinione) sed iam

iam ex professo dominationē exercent: nam Herodes Execiā cū plerisq; alijs interfecit, contemptis nostris legibus, qua hominē quantumvis sceleratum non sinunt affici supplicio, nisi prius damnatum ex sententia iudicum: iste verò hoc ausus est, prius quàm à te potestatem hanc acciperet. Tandem Hyrcanus his auditis motus est, accenderunt autē eius irā matres etiā eorū quos Herodes necauerat: nā ha per singulos dies in templo non desinabant precibus suis tum regē tum populum obtundere, rogantes vt Herodes coram concessu iudicum facti sui rationē cogeretur reddere. Permotus igitur his hominem ad iudicium & dicendam causam euocat. At ille praesto fuit, premonitus tamē à patre, vt non priuati more, sed cum comitatu ad se tuendū idoneo veniret. Ergo ordinatis Galilae rebus, quemadmodum existimabat sibi conducere, mediocrem sed tamē sufficientem sibi manum adiunxit in itinere, ne vel Hyrcanum terreret si plures adduceret, vel ipse sine tutela subiret iudicij periculum. Quin & Sex. Caesar praeses Syria scripsit ad Hyrcanum vt eum absolueret, minis si contrafecisset additis. Quod quidem facile ab illo impetratum est, ne qua tristiore iudicam sententia feriretur, quandoquidē amabat eum non secus atque filiū. Cumq; constitisset ante iudicium vnā cum suis, oēs sunt attoniti, nec quisquam eorū qui absentem accusauerant, ausus est hīcere: sed haere-

99 2 bant

bant inopes consilij. Tum vnus quippiã Sãmeas nomine, vir iustus, & ob hoc inuictus terroribus, assurgens sic exorsus est: Equidem iudices, tuq; rex, nec ipse vnquam vidi quenquã qui ad causam apud nos dicendã vocatus ad hunc modum cõparuerit, nec vos puto posse proferre huiusmodi quempiam: sed quisquis hæc tenens apud hunc confessum iudicandũ se præbuit, humilis venit, & habitu timentis periculum, ac captantis misericordiam atratus & promisso capillitio. At bonus iste Herodes cædis reus & tam gravæ obnoxius crimini, adstet hic purpuratus & crine belle cõposito, cum armatis stipatoribus: ut si capitalem iuxta leges sententiã in eum tulerimus, nobis mactatis ipse euadat illata vi legibus. Verum isti non succenseo quòd maiore incolumitatis suæ quam legũ rationem habeat: sed vobis magis & regi, qui hanc ei concessistis licentiã. Scitote tamen potentẽ esse Deũ, & quòd iste quẽ vultis in Hyrcani gratiã legibus eripitis, & vos abquando & regẽ ipsum puniet. Nec vanus fuit vates: nam Herodes regnũ adeptus omnes illos iudices & regẽ quoq; sustulit, excepto vno Sãmea: hunc enim in honore habuit propter iustitiam, & quia post obsessã vrbe ab Herode ac Sosio, admittendi Herodem autor fuit populo, negans propter peccata eos posse dominationem illius effugere, sicut suo loco dicitur. Porro Hyrcanus animaduertens iudices propensiores ad dam-

mandata

nandum Herodem, rem in sequentē diem distulit, & clam eum admonuit, vt fuga sibi consuleret, nō enim esse remedium aliud: atq; ita ille secessit Damascū, quasi regem fugiens: cumq; conuisset Sex. Casarē, & res suas in tuto collocasset: palam prae se tulit quod non esset compariturus si denuo citaretur ad iudices. Illi vero indignabantur, & conabantur Hyrcanum docere, quod in ipsius perniciem haec omnia tenderent: qui non ignorabat quidem eos vera monere, sed nihil expedire poterat per ignauiam & amentiam. Caterum cum Sex. Casar accepta pecunia Herodem praefcisset Coele Syria, vehementer timuit ne ille contra se duceret: nec eum sua fefellit opinio. Iratus enim quod iustus sit causam dicere, ueniebat cum exercitu: sed patris ac fratris occursum & precibus cohibitus est quo minus inuaderet Hierosolyma, placantium eum & rogantium, vt terruisse contentus, re ipsa laderet neminem, uōve ulterius aduersus autorem sua dignitatis procederet. Debere etiam eum non tam meminisse quod citatus sit, quam quod absolutus etiam, & gratiam habere, quod nihil triste passus abierit incolumis. Cogitandū quoq; quāuis periculosa sit belli alea, & quod Deus arbitrato suo his uel illis annuat victoriam: atq; eo minus tum eam esse sperandam, quando non solum contra regem suum & auctorem bellum moueat, uerum etiam benemeritum, ipse nulla affectus in-

inuria : nam si quid illi nunc obijciat , non ipsius
 esse culpam , sed consultorum non bonorum , qui
 ei opinionē crudelitatis cōciliant. Paruit his mo-
 nitu Horodes , ratus sufficere sibi ad futuras spes
 quod potētiam gēti declarauerit : atq; eo tum in
 XIX. statu res fuerūt Iudaica. Caterū Caesar Romam
 reuersus expeditionē parabat in Africā contra
 Scipionem et Catonē : tum Hyrcanus per legatos
 eum rogauit , vt confirmaret ceptā societate &
 amicitiam. Nunc videtur mihi operepretiū per-
 censere omnes honores gēti nostrā à Rom. impo-
 ratoribus habitos , et inita cū eis foedera , vt vni-
 uersis notū sit , quod tā ab Europa quā ab Asia
 regibus obseruati fuerimus propter fidē ac forti-
 tudinem. Quoniam autē multi nos odio habētes
 non credunt de nobis Persicarū vel Macedonica-
 rum rerū scriptoribus , quod ea monumēta nō ita
 peruulgata sunt , apud nostrates seruata. & alios
 quosdā barbaros , certē Romanorū decretis con-
 tradicere nō poterunt : nā haec & publicē dedica-
 ta sunt in urbibus , atq; etiam in Capitolio , &
 colūnis insculpta sunt aereis. Quin & Iul. Caesar
 apud Alexandriam attestatus est Iudaeis inscri-
 ptione colūna aerea , quod Alexandria ciuitatis
 ins habeāt , quare his argumētis vsurus sum : ap-
 ponā etiā senatuscōsulta et decreta Iulij Cesa-
 ri , quae ad Hyrcanū et nostrā gentē attinēt. C.
 Iullius Caesar imp. & pont. max. dictator iterū ,
 Sidoniorū magistratibus , senatui et pop. salutē.

Si valetis bene est, ego quidē et exercitus vale-
 mus. Mitto vobis exemplum tabula, qua ad Hyrcanū
 Alexandri filium, Iudaorum ethnarchā ac
 pontificē attinet, vt in publicis vestris monumē-
 tis reponatur, in scriptū Græcis & Latinis literis
 in aerea tabula. Est autē hoc: Iul. Caesar imp. ite-
 rum & pont. max. de consiliū sententia decreui.
 Quoniam Hyrcanus Alexandri filius Iudeus et
 nūc et prateritis tēporibus tā pace quā bello bo-
 nam ac fidelē operā in nostris negotijs prestidit,
 sicut ei multī imperatores attestati sunt, & in
 proximo Alexandrino bello in auxilium venit
 cum M.D. militibus, & ad Mitridatē à me mi-
 sus virtute cessit nemini: has ob causas Hyrca-
 num filiū Alexandri & eius liberōs ethnarchas
 Iudeorū esse iubeo, & pontificatū Iudeorū per-
 petuo retinere more patrio, esseq; ipsum et filios
 eius nostros socios, & in amicorū nostrorū recipi
 numerū. Iura quoq; omnia pontificalia habere
 ipsum & filios decerno: & si qua controuersia
 exorta fuerit de Iudaica disciplina, iudiciū pe-
 nes ipsum esse: ad hac nec hyberna militi debe-
 re, nec pecunias ab eo exigi. C. Caesaris consul,
 placita cōcessa, decreta, sic habēt: vt filij princi-
 patū gēis Iudeorū, et donata sibi loca possideāt:
 vt pōtifex ipse ac ethnarcha Iudeorū iniurians
 passū adsit: vtq; ad Hyrcanū Alexandri filium
 Iudaorum pōtificē mittātur legati acturi de so-
 cietate & amicitia: dedicariq; aereā tabulā hac

cōtinentē in Capitolio, & apud Tyrū, Sidonem, Ascalonē, in templis, in scriptam Romanus atque Græcis literis: utq; hoc decretū apud oēs omnium vrbiū quæstores ac magistratus publicetur, quod pro amicis habeantur, & legatis eorum hospitia præbeantur, & decreta hæc ad omnia loca mittantur. C. Caesar imperator, dictator, cōsul, honoris virtutis & benignitatis causa, concessit in cōmodum S. P. Q. Romani, Hyrcanum Alexandri filiū eiusq; filios pontifices ac sacerdotes esse Hierosolymorū totiusq; gentis, iure quo & maiores eorum hoc sacerdotium gesserunt. C. Caesar quintū Cos. decrevit habere & munire Hierosolymorum urbem, & gubernare eam Hyrcanum filium Alexandri pontificē Iudaorū ac estmarcham secūdam suam voluntatē, & ut Iudæis secundo locationis anno de redditibus eorum subducāt, immunesq; sunt ab angarijs et vectigalibus. C. Caesar imp. iterū, statuit ut singulis annis tributa pēdant Hierosolymitani pro sua ciuitate, Ioppe excepta, absq; anno septimo quem Sabbaticum nomināt, quoniam in eo neq; fructus arborum colligunt neque seminant: utq; in Sidone secundo quoque anno tributum reddat quartam partem satorū: & ad hæc Hyrcano eiusq; filijs decimas persoluant, sicut hæctenus eorū maioribus. Utq; nullus vel præses, vel dux, vel legatus, in finibus Iudaorū auxilia colligat: neve militibus liceat pecunias ab his exigere, vel hyber-

normis,

norum, vel quocunq; alio nomine: sed si: t immu-
 nes ab omnibus molestationibus. Quaecunq;
 etiam postea parauerūt, vel emerunt, his omni-
 bus fruantur. Ioppen praeterea quā ab initio ha-
 buerunt Iudaei dum in populi Rom. amicitiam
 reciperentur, placere ipsorū esse quemadmodum
 antea. Tributa quoq; eius oppidi habere Hyrca-
 num Alexandri filium cum suis filijs, tam ab
 eius agri aratoribus, quā vectigalium portus
 nomine, & eorum quae Sidonē exportantur, an-
 nua modiorum XXX. DCLXXXV. excepto an-
 no septimo quē vocant Sabbaticum, in quo neq;
 arant, neq; de arboribus fructus colligūt. Vicos
 item quos in Magno campo Hyrcanus & sui ma-
 iores ante eum possederunt, placet sanatus eun-
 dem Hyrcanum et Iudaeos etiā nūc habere, iure
 quo & antea habuerūt. Manere etiam iura quae
 ab initio inter Iudaeos & eorū pontifices fuerāt,
 & quaecunq; beneficia à S. P. Q. R. concessa.
 Praeterea eodē iure licere illis uti & in Lydda.
 Loca etiam, agros, habitationes, quas pro ami-
 citia reges Syria ac Phoenices per donationem
 populi Rom. possederāt, placere senatui ut Hyr-
 canus Iudcorū ethnarcha habeat: esseq; ius Hyr-
 cano eiusq; filijs & legatis ab eo missis ludos &
 gladiatores spectandi inter senatores sedētibus.
 Usq; quotiescunq; postulauerint à dictatore aut
 magistro equitum in senatum introducantur,
 & responsum eis omnibus intra decem dies red-

datur, si quid à senatu decretum fuerit. C. Caesar imp. I I I I. Cos. V. perpetuus dictator, huiusmodi verba fecit de iure Hyrcani Alexandri filij pontificis Iudeorū ac ethmarchæ. Quandoquidē mei antecessores imperatores testimonium reddiderunt Hyrcano Iudeorū pōtifici Iudæisq; tam in pronincijs quàm apud S. P. Q. R. & hoc nomine S. P. Q. R. ei gratias egit, equum est nos quoque horum meminisse, & dare operam vt Hyrcano ac Iudeorum genti filijsq; Hyrcani à S. P. Q. R. pro suo erga nos favore gratia referantur. C. Iul. Cos. Parianorum magistratibus S. P. Q. Sal. Accesserunt me in Delo Iudæi & quidam de colonijs Iudeorum, presentibus etiam vestris legatis, & indicauerunt mihi decretū, quo vetatis eos vti patrijs sacrificijs & ritibus: mihi verò nō placet talia decreta aduersus amicos nostros & socios fieri, vetariq; eos viuere suis moribus, & cōferre pecunias in epulas ac sacrificia, quādoquidem nec Roma hæc facere vetantur. Nam C. Caesar Cos. in edicto quo interdixit in vrbe sodalitia, hos solos neq; pecunias cōferre, neq; conuivia parare vetuit. Ego quoq; cum alia sodalitia interdixerim, hos solos sino iuxta patros mores ac leges cōuenire. Quapropter equum est etiam vos si quod decretū fecistis contra amicos nostros & socios, id abrogare propter eorū virtutem, & erga nos beneuolētiam. Post mortem autem Caesaris M. Antonius. P. Dolabella Cos.

ad hoc

aduocato senatu & introductis Hyrcani legatis, retulerunt de eorū postulatis, & amicitiam cum eis renouauerunt, & quicquid petierunt senatusconsulto eis decretum est. Dolabella etiam acceptis ab Hyrcano literis scripsit per uniuersam Asiam & primæ eius prouinciæ ciuitati Ephesiorum, in hunc modum. Dolabella imperator Ephesiorum magistratibus S. P. Q. Sal. Alexander filius Theodori, legatus Hyrcani pontificis ac ethmarchæ Iudæorum mihi retulit de uuibus suis quòd militare non possint, eo quòd neq; arma gestare neq; iter facere eis fas sit diebus sabbatis, neq; victum more patrio possent sibi querere. Quamobrem ego quoq; quemadmodum alij ante me imperatores immunes eos volo à militia, permittoque ut patrijs utantur moribus, cōuenientes sacrorum causa sicut leges eorum postulant, & conferentes in offerenda templo sacrificia: voloq; ut hæc ipsa scribatis per vrbes prouinciæ singulas. Atque ita Dolabella Hyrcano per literas rogati gratificatus est. L. autem Lentulus Cos. pro sententia dixit: Iudæos ciues Romanos templa Iudæica habentes et facientes, Ephesi pro tribunali religionis ergo esse immunes à malitia pronuntiaui duodecimo Cal. Octobris. Multa itaq; exstant & alia huiusmodi senatusconsulta & imperatorū decreta ad Hyrcanum & gentē nostram aliasq; vrbes, & rescripta de iure nostro ad prouinciarum

presid

praesides, de quibus propter hac qua loco infer-
 uimus credere facile est his qui nostra scripta
 candidè lecturi sunt. Quando enim tam mani-
 festa argumenta exhibuimus nostra cum popu-
 lo Romano amicitia, ostensis aereis columnis &
 tabulis in Capitolio nunc vsq; durantibus, du-
 raturisq; in posterum, omnia hic apponere su-
 peruacancum ac molestam duximus, existiman-
 tes neminem fore tam difficile, vt de re tot de-
 cretis comprobata dubitet, ac non potius ex his
 etiam de ceteris coniecturam faciat, nos vera
 dicere. Satis ergo iam declarata sit qua per ea
 tempora nobis cum pop. Rom. intercessit amici-
 tia & societas. Incidit autem eisdem tempo-
 ribus tumultus in Syria ex causa huiusmodi.
 Cecilius Bassus vnus è Pompeianis per insidias
 interfecto Sexto Casare ipse occupauit provin-
 ciam cum legionibus. Quo facto magnū bellum
 exortū est circa Apamiam, Casarianis ducibus
 contra eum venientibus cum equestribus ac pe-
 destribus copijs: ad quos & Antipater misit an-
 xilia cum filijs, memor beneficiorum accepto-
 rum à Casare, ideoq; repetendas penas ab eius
 interfectore iustum existimans. Id bellum dum
 trahitur, Marcus venit Sexti successor, & nu-
 terim Caesar ab his qui cū Cassio & Bruto con-
 iurauerant in senatu occiditur, exactis in prin-
 cipatu suo tribus annis cum dimidio, sicut & ab
 alijs scriptoribus memoria proditum est.

Cassio

Cassius afflictis Iudæis insuper octingenta talenta ab eis exigit. CAP. XVIII.

Bello deinde civili post eadem Casaris exor- XX.
to, consularibus alijs aliò discurrentibus ad parandos exercitus, Cassius in Syriam venit, occupaturus eum qui circa Apamiam erat exercitum: solutaq; obsidione tam Marcum quam Bassum in suas partes pertraxit: obediendoq; civitates comparabat arma & milites, tributa etiam exigendo gravia: sed maximè Iudeam afflixit, plus quàm septingentis argenti talentis imperatis. Tum Antipater res ubique turbatas videns partem eius pecunia duobus filijs exigendam committit, partem Malicho sibi parum amico, partem quibusdam alijs: & primus Herodes ex Galilea quantum imperatum erat afferens, maximam apud Cassium gratiam inijt: prudens enim illi videbatur consilium, iam tum Romanorum alieno sumptu captare benevolentiam. Sub alijs autè procuratoribus ipsa civitates revivendabatur via cum suis habitatoribus: quarum quatuor erant precipue, Gophna, Emaus, Lydda, Thamna, nam earum plebes Cassius hasta subiecit: sed autè exacerbatus erat, ut etiam Malichum interfacturus fuerit, nisi Hyrcanus per Antipatrum centum talentis de suo missis, furorrem eius lenisset. At ille post Cassij discessum maximè insidiatus est Antipatro, penhuius materem Hyrcani dominationi securitatè se paratur

raturū existimās: nec tñ latuerunt Antipatrum eius cōsilia: nā cūm hoc sensisset, vltra Iordanem profectus copias colligebat tū ex indigenis, tum ex Arabibus. Verūm Malichus vir callidus inficiabatur insidias, deierās apud Antipatrū et filios, quod Phasaëlo Hierosolymorū p̄sidiū tenets, Herode verò habēte armorū cūstodiā, ne in mē tē quidē sibi vnquā tale aliquid venerit. & vidēs nō succedere quod proposuerat, reconciliatus est Antipatro, Marco Syria præsidente: qui postquam intellexit res novas in Iudaea molitū Malichū, minimū abfuit, quin eū interficeret, quem tamen Antipatri precibus donauit incolumem.

Malichus per insidias Antipatrum veneno tollit.

CAP. XIX.

Sed Antipater imprudens seruauit Malichum vt se perderet: nam Cassius & Marcus coactō exercitu Herodem totius Cœlesyriæ ducem fecerūt, attributis ei naualibus, equestribus, & pedestribus copijs, regnū etiam polliciti post finitum bellum quod tum gerebant contra Antonium & iuniore Cæsarem. Malichus verò tum maximè timeos Antipatrum, decreuit è medio tollere: corruptoq; p̄ncerna Hyrcanī, apud quē ambo epulabantur, veneno necauit hominē, & assumpta armatorū manu suscepit ciuitatis gubernacula. Ceterū postquam Herodi ac Phasaëlo innotuerunt structa in parentē insidias, indignantibus illis Malichus strenuè pernoctauit

annua

omnia : atque hic fuit finis Antipatri, viri iusti ac pi, & patria amatissimi. Ex filijs autē alter Herodes cōfestim volbat patris moriē vlcisci, & cum exercitu aggredi Malichū: sed Phasaëlo grandiori magis placuit dolo circumuenire hominē, ne videretur ciuile bellum incipere: itaque accepta Malichū satisfactione simulauit se credere, non esse illum paterna nociū consciū: seq; vertit ad excolendum monumentum quod patri struxerat. Interim Herodes veniēs Samariam, eamq; nimis afflictā offendens, refouere eam cepit, & iura reddendo cōtrouersias ciuium dirimere: nō multo autē post instante Hierosolymis festo, & ipse venit in urbē cum militibus, quem Malichus metuens Hyrcano suasisit ne eum intrare permetteret: id quod Hyrcanus fecit, praeterea nefas esse sanctis populi ceremonijs profanam turbā superinducere: at Herodes contempta obnuntiatione noctu urbem ingressus est, & Malichum vehementer perterruit: at ille solitarum artium non immemor palam lacrymabundus conquerebatur de Antipatri. tanquam amici interitu, clam verò parabat sibi satellitium: quare visum est Herodi amicis simulationem hanc non coarguere, sed ad vitandam suspitionem vicissim comiter tractare Malichum.

Herodes iussu Casij Malichū dolo interfecit. C. XX.

Attamē Casio de patris obitu significauit per literas: et ille qui nō ignorabat mores Malich

Malichi, rescripsit ut vlciferetur parētis iniuriam: clam etiam mandauit Tribunis apud Tyrum agentibus, ut adessent Herodis iustis conatibus. Cumq; capta à Cassio Laodicia, simul ad eum iter facerent affrentes coronas & pecuniam, Herodes expectabat daturū esse illis pœnas Malichū: at ille circa Tyrū Phœnices suspitione cōcepta, maiora moliri cogitauit: & quia filius eius obses in ea vrbe seruabatur, decreuit eam ingredi, & furtim illum in Iudæam abducere: & occupato cōtra Antonium Cassio, gente ad defectionē cōcitata, sibi ipsi principatum eius acquirere. Sed consilijs eius fortuna aspirare noluit, & Herodes homo callidus intellecto eius proposito, præmisso famulo quasi ad parandam cenā, quia comites omnes inuitauerat, re autem vera ad tribunos, iussit eos Malicho cum pugionibus occurrere: illi vero egressi, & nacli eum prope vrbe in littore, confoderunt hominē: quo facto Hyrcanus aded est uttonitus ut obmutuerit: tandē agrè ad se reuersus percontabatur Herodē quid hoc rei esset, et quis interfecisset Malichum: & audito factū esse issu Cassij, laudauit facinus: malū enim virū fuisse, & insidiatorem patriæ: atq; ita Malichus pro opproffo Antipatro pœnā persoluit debitā. Porro Cassio profecto è Syria apud Iudæā tumultus exoritur. Felix enim relictus cum militibus Hierosolymis, in Phasaëlū fecit impetum, et populus arma corripiat.

puit. Herodes verò ad Fabium profectus est Damasci prasidẽ, & volens fratri succurrere, morbo præeditus est: donec Phasælus per se superato Felice, in turrim primũ compulsum, incolumitat: in deinde pactum abire passus est: quamobrem mox cum Hyrcano expositulavit graui-ter, quòd post accepta à se multa beneficia, inimicu suis fauorẽ impèderet: nam frater Malichitunc non pauca castella occupauerat, & inter cetera Masada longe minutissimum. Vt igitur conaluit Herodes contra hunc profectus, receptis omnibus castellis pactum incolumitatẽ dimisit.

Antigonum Aristobuli filium auxilio Tyrriorum tyranni paternum regnum repetentẽ Herodes profligatum è Iudæa pellit. CAP. XXI.

ARISTOBULI autem filium Antigonum, qui conciliato sibi pecunijs Fabio exercitum comparauerat, Ptolemæus Mæneus adoptat propter affinitatem: hunc etiam Marion adiunabat, apud Tyrios ope Cassij tyrannidem adeptus, per Syriam quoq; tyrannidem exercens, dispositis in ea prasidijs, atq; etiam in Galilæa contermina occupatis tribus arcibus. Sed has omnes Herodes illò profectus recepit, & prasidiarios Tyrios clementer dimisit, donatis ex his nonnullis propter beneuolentiam qua ciuitatem eorum prosequabatur. His peractis occurrit Antigono, cumq; prælio superat, & vix extremos Iudææ fines ingressum inde profligat. Quamobrẽ reuer-

sentē Hierosolyma coronā tam Hyrcanus honoravit quā populū. Lam enim gener per spōsionē ascitus erat in Hyrcani familiam, quo libentius eius tutelam suscepit, ducturus Alexandrī Aristobulo geniti filiam, Hyrcani verō ex filia neptē, ex qua postea pater factus est filiorū triū & duarum filiarum. Duxerat autē etiam antē uxore ē suis popularibus Dorem nomine, ex qua suscepit Antipatrum filiorum natu maximum.

Herodes in Bithynia occurrēs Antonio pecuniis eum sibi conciliat, quo factū est vt ille accusatores eius non admiserit. CAP. XXII.

CAeterum Cassio apud Philippos ab Antonio & Casare deuictō, Casar inde in Gallias. Antonius in Asiam proficiscitur: qui vbi peruenit in Bithyniam, omnium gentium legationes habuit obuiam. Aderant & Iudaorum primates, Phasaëlum & Herodem accusaturi: quasi in speciem solum regnaret Hyrcanus, re autem vera tota potestas esset penes hos fratres. Herodem verō Antonius in magno honore habuit, qui ad obiecta diluenda venerat, quo factum est, vt ne ad colloquium quidem aduersarios eius admiserit, id enim data pecunia Herodes impetrauerat. Progresso autē Ephesum praestō fuit legatio missa Hyrcani pontificis & gentis nostrae publico nomine, afferens coronam auream, & rogans vt quos Iudaos Cassius praeterius belli captiuos abduxerat, scriptis per provincias

vincias literis in libertatē vindicaret, & agros per Cassium ademptos genti restitueret. Quorum postulata Antonius aqua existimans, confestim scripsit Hyrcano & Iudais, simulq; ad Tyrios misit decretum hanc sententiam continens. M. Antonius imper. Hyrcano pontifici ac ethnarchæ Iudeorum salutem. Si valetis bene est, ego & exercitus valemus. Lysimachus Pausania, Iosephus Memmi, Alexander Theodori, legati apud Ephesum me conuenientes, eandem quam prius Roma legationem mihi exposuerunt, & noua hac tuo ac gentis nomine diligenter perfuncti sunt, declarantes quanta nos prosequaris beneuolentia: quare cognitam non tam ex verbis quam ex operibus vestram amicitiam, & mores compositos ac pios, non complecti non possum. Ergo quoniam totam Asiam aduersarij nostri ac populi Rom. incurfauerunt, nec sacratis locis nec ciuitatibus parcentes, neque iniurandum præstitum seruantes: non tam priuatum nostrum negotium agentes, quam suscepta defensione reipub. in diuini simul ac humani iuris violatores vindicauimus. Eorum enim facinus sol ipse auersatus videtur, & inuitis oculis spectasse perpetratum scelus in Casarem. Sed postquam impios eorum conatus excepit Macedonia, renouantes in eis locis priscam gigantum audaciam, & agitatam furoribus maleficientiam quam circa Philippos exercuerunt, occupatis

opportunis locis & vsq; ad mare montium vallo
 permunitis, vt per vnicam ceu portam pateret
 aditus, dijs ipsius eorū iniusta molimina dam-
 nantibus vicimus: & Brutus compulsus intra
 moenia Philippensium, obsessusq; à nobis, addidit
 se Cassio socium exitij: qui postquam meritas
 pœnas dederunt, pace nos in posterum fruituros
 speramus, & Asiam conqueturam à bellorum
 tumultibus. Iam enim nostra opera vniuersum
 Asia corpus velut è graui morbo colligere se in-
 cipit. Cùm igitur etiam de te cum tua gente au-
 gendo ornandoq; cogitè, cura mihi erit quicquid
 in rem vestram fuerit: edictum etiam oppida-
 tim proposui, vt quotquot vel liberi vel serui
 sub hastà à C. Cassio, Cassianis ve venundati
 sunt, liberè dimittantur. Volòque vt quæ mea
 & Dolabella benignitate vobis concessa sunt, ea
 perpetuo rata sint. Tyrios quoq; iubeo vt iniu-
 riam à vobis abstineāt, & quicquid de Iudeo-
 rum finibus occupant, id totum restituant. Co-
 ronam autem quam misisti accepimus. M. An-
 tonius imp. Tyriorū magistratibus S. P. Q. Sal.
 Renuntiatum est mihi Ephesi ab Hyrcani pon-
 tificis ac ethmarchæ legatis, agros ipsorum ditio-
 nis vos occupasse, idq; factū quo tempore nostri
 aduersarij tenuerūt eam prouinciã. Quoniam
 igitur pro imperio bello suscepto, iustitiæ pieta-
 tiq; prospicientes vindicauimus in ingratos ac
 perfidos, volo etiam vobis pacem esse cum nostris
 socijs:

socijs: & quicquid ab aduersarijs nostris accepistis, habere vos nō permittimus, sed iubemus vos prioribus dominis reddere: nemo enim eorū neque prouinciam à senatu accepit, neque exercitum, sed quæ per vim corripuerunt, largiti sunt ministris suæ violentiæ. Quando igitur illi meritas pœnas dederunt, æquum censemus, vt socij nostri ea quæ antè habuerunt, nemine vetante, retineant: vosq; si quos Hyrcani Iudeorum ethmarcha agros, postquam C. Cassius bellum illicitum in nostra prouincia mouit, occupastis, eos reddatis: nè ve illam vim interponatis quo minus ad pristinos dominos redeant: quòd si aliquid iuris in eos prætenditis, quàm primum ad ea loca uenero integrum vobis erit ius vestrum repetere, id quod etiam socijs nostris peræque integrū seruabimus. M. Antonius imp. Tyrriorum magistratibus S. P. Q. Sal. Edictum meum ad vos misi, quod volo curetis referri in publicas tabulas literis Græcis & Latinis: & in loco aliquo conspicuo proponi, vt legi possit ab omnibus. M. Antonius imp. ac triumuir dixit: Quoniam C. Cassius hoc perturbato rerum statu alienam prouinciam & militem præsidarium inuasit, & sociorum nostrorum facultates diripuit, & vastauit Iudeorū gentem amicam pop. Rom. insolentia eius armis nostris perdomita, iudicijs atque edictis quæ ille perpetravit corrigimus, vt ablata restituantur nostris socijs, & siue corpora Iu-

daorum siue bona diuendita sint, illa in libertatem, haec ad pristinos reuertantur dominos. Quis verò contra edictum hoc nostrum fecerit, poenas daturus est: & qui inobedientia conuicti fuerint, in eos pro rei dignitate animaduertere curabimus. Eodem serè exemplo Sidonys, Antiochensibus & Aradyjs scripsit: visumq; est hoc loco etiã haec inferere, argumento futura quanta providentia nos dignatus sit Romanus populus.

Antonius in Syriam prouinciã veniẽs Herodem cum Phasaëlo tetrarchas constituit. CA. XXIII.

¶ X I. **P**ost hac autẽ in Syriam aduentante Antonio, Cleopatra in Cilicia facta illi obuiam, amoribus suis eum implicuit: quo tempore rursus centum è Iudaeorum gente potentissimi venerunt ad eum, vt accusarent Herodẽ vnã cum suis, electo ad hoc eloquentissimo quoq; è suo numero. Iuuenum autẽ causam defendendã Messala suscepit, assistente sibi etiam Hyrcano, qui iam socer factus fuerat. Antonius verò audita vtraq; parte apud Daplmen, sciscitatus est ex Hyrcano, vtra pars melius administraret rempublicam. Qui cum respondisset Herodem in hoc praestantiorẽ esse, Antonius qui iam antè familiariter diligebat iuuenes propter paternum hospitium, quo tempore cum Gabinio agens patris eorũ contraxerat amicitia, hos ambos retractus constituit, & Iudaeorũ eis committit gubernacula. Literas quoq; in hoc scripsit, & ex eorũ ad-

uersa

uersarijs XV. coniecit in vincula, occisurus etiã,
 nisi intercessisset Herodus de peccatio: quamuis ne
 sic quidem cessauerunt à legatione reuersi. Sed
 rursum mille uenerunt Tyrum, Antonium ibi præ
 stolaturi. qui magna pecunia iam corruptus à
 fratribus, imperauit eius loci magistratus, ut in
 Iudæorum legatos nouatores rerum animaduert
 teret, & Herodi adiutor esset ad principatum
 parandum. Herodes uero ante urbem diuersan
 tes in littore accedens, hortatus est eos ut se sub
 ducerent: nam & Hyrcanus cum eis aderat, ad
 monens quantum instaret periculum si contem
 dere pergerent, quod illi contempserunt: moxq;
 erumpentes in eos Iudæi cum indigenis, partim
 trucidauerunt eos, partim sauciauerunt: reliquos
 uero domum refugientes posthac quieuerunt.
 Populo uero clamoribus agente cõtra Herodem,
 commotus ad iram Antonius iussit quos uinxe
 rat interfici. Altero deinde anno Syriam occupa
 uerunt Pacorus regis filius, & Barzapharnes
 Parthorum satrapa: quo tempore Ptolemæus
 Mennæi defunctus est, cuius in principatu suc
 cessor filius Lysanias amicus factus est Antigo
 no Aristobuli filio, conciliante satrapa qui mul
 tum apud eum poterat.

Parthi Antigonum Aristobuli filium in re
 gnum reducunt. CAP. XXIIII.

Antigonus deinde mille talenta & quin. XXII.
 gentas mulieres daturum se Parthi est
 rr. 4 polli

pollicitus, si ab Hyrcano in illum regnum transf-
 ferrent, & Herodem unam cum suis interficeret:
 qua tamen non dedit, sed Parthi nihilominus
 asserturi regnum Antigono, duxerunt versus
 Iudaeam exercitum, Pacorus per maritima sa-
 trapa per mediterranea. Pacorum excluserunt
 Tyrj, sed Sidonij ac Ptolemaidenses intromise-
 runt. Ille aliam equitum in Iudaeam speculatum
 promisit, iussam etiam adiutare Antigonom: eos
 ducebat pincerna regius, & ipse Pacorus nomi-
 ne. Adiungentibus autem se Antigono Iudaeis Car-
 melum montem incolentibus, & paratis cum eo
 in hosticum inuadere, ille spem concepit posse se
 horum opera partem quandam regionis in pote-
 statem redigere, qua Drymae vocabatur: &
 quibusdam eis occurrentibus peruasurum usque
 Hierosolyma. Vbi adiungentibus se alijs iam
 multum aucti numero, aggressi sunt oppugnare
 regiam: moxque ferentibus opem his qui fratrum
 partes sequebantur, & pugna in foro conferta,
 repulerunt hostem iuvenes: eoque in templum com-
 pulso, miserunt armatos quosdam in propinquas
 ades ut eis essent praesidio, in quos coortus popu-
 lus, destitutos auxilio cum ipsis concremavit edi-
 bus: quam iniuriam paulo post Herodes ultus
 est, aduersarios adortus praelio, & multis inter-
 fectis ex illorum numero. Cumque quotidiana re-
 luctationes inter eos fierent, hostes expectabant
 conuenturas e tota regione turbas ad petecosien,
 quam

quàm vocant, festiuitatem. Quæ dies postquam illuxit, multa hominum millia circa templum congregata sunt, tam armatorum quàm inermium: qui & templum & urbem occupauerunt, excepta regia: hanc enim Herodes seruabat cum paucis militibus: eius murum Phasaëlus custodiebat. Herodes verò cum suorum cohortibus erupit in hostem agentem in suburbio, et egregia pugna edita coëgit multa millia terga vertere, fugientia partim in urbem, partim in templum, partim etiam intra vallum quoddam in propinquo positum: in ea pugna & Phasaëlus adiuuit non nihil. Pacorus autem Parthorum dux cum paucis equitibus rogante Antigono in urbem ingressus est, prætextu quidē quasi seditionis compescendæ gratia, sed reuera principatum illi astringere cupiens, quin postquam à Phasaëlo occurrente exceptus est hospitio, suasisit ei vt legatus iret ad Barzapharnem, insidias hoc pacto instruens: ille nihil suspicatus paruit, non probante hoc factum Herode propter Barbarorum perfidiam, hortantēq; vt potius Pacorum & alios ad se venientes opprimeret. Itaq; profecti sunt in eam legationem Hyrcanus atq; Phasaëlus: & Pacorus relictis apud Herodem ducentis equitibus, ac decem liberis quos vocat, legatos deduxit. Vt verò in Galileam ventum est, armati eis occurrunt qui illis oppidis præerant: & Barzapharnes primum alacriter eos